
PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL
RUA TENENTE ALMEIDA, 265 Sistema CECAM
CNPJ: 46.634.473/0001-41 Data: 20/06/2017 10:17
Pregão Presencial : 37 / 2017 Sistema CECAM

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

Pregão Nº : 37/2017

Processo : 1050/2017

Objeto : DESTINADO A AQUISIÇÃO DE UM VEÍCULO DE PASSEIO - TRANSPORTE DE 
EQUIPE (5 PESSOAS, O KM) PARA A SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR - 
PROPOSTA Nº 12389.301000/1150-01 - MINISTÉRIO DA SAÚDE

PREÂMBULO

No dia 20 de Junho de 2017, às 08:30 horas, reuniram-se no(a) DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, sito a R. Tenente 
Almeida, 265 - Centro - Fone (15) 3278-9700,PILAR DO SUL, o(a) Pregoeiro(a), designado através da Portaria , para a 
Sessão Pública do Pregão em Epígrafe.

Aberta a sessão, procedeu-se o exame dos documentos oferecidos pelos interessados presentes, visando à comprovação 
da existência de poderes de formulação de propostas e prática dos demais atos de atribuição do Licitante, na seguinte 
conformidade:

CREDENCIAMENTO

Representantes Empresas

AGUINALDO MORAES RAMOS MEDEIROS & SULLATO COMÉRCIO DE VEÍCULOS EIRELI EPP
RG: 126943941 CNPJ: 03.972.822/0001-22

MATEUS MENDES FACIOLI S & W MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA EPP
RG: 52957368 CNPJ: 15.360.569/0001-35

SEM REPRESENTANTE BRUNISA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME
RG: CNPJ: 20.901.717/0001-11

O(a)  comunicou o encerramento do credenciamento. Em seguida, recebeu as declarações dos Licitantes de que atendem 
plenamente aos requisitos de habilitação estabelecidos no edital, e os dois Envelopes contendo as propostas de preços e 
os Documentos de Habilitação, respectivamente.

REGISTRO DAS PROPOSTAS

Ato contínuo, foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e com a colaboração dos membros da Equipe de Apoio, 
o(a)  examinou a compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento com aqueles definidos no Edital.

Item: 1 14.0030 VEICULO DE PASSEIO - TRANSPORTE DE EQUIPE (5 PESSOAS, 0KM)-
MOTORIZAÇÃO: MÍNIMO DE 70 CV- TIPO DE COMBUSTÍVEL: BICOMBUSTÍVEL-
TIPO DE DIREÇÃO: HIDRÁULICA- PORTAS: 04 PORTAS- TRIO ELÉTRICO
(TRAVA, VIDRO, ALARME): NÃO POSSUI- AR CONDICIONADO: NÃO POSSUI
-CAPACIDADE: 05 LUGARES -FREIOS ABS E AIRBAG DUP: POSSUI - CAMBIO: MANUAL

Fase: Propostas
BRUNISA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME 34.900,0000
MEDEIROS & SULLATO COMÉRCIO DE VEÍCULOS EIRELI E 37.000,0000
S & W MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA EPP 45.900,0000

PRÉ - CLASSIFICAÇÃO

Realizado a pré-classificação das licitantes que participarão da etapa de lances, em razão dos preços propostos, nos 
termos dos Incisos VIII e IX do artigo 4º da Lei Federal nº 10520, de 17/07/2002.

(Página: 1 / 4)



PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL
RUA TENENTE ALMEIDA, 265 Sistema CECAM
CNPJ: 46.634.473/0001-41 Data: 20/06/2017 10:17
Pregão Presencial : 37 / 2017 Sistema CECAM

Item: 1 14.0030 VEICULO DE PASSEIO - TRANSPORTE DE EQUIPE (5 PESSOAS, 0KM)-
MOTORIZAÇÃO: MÍNIMO DE 70 CV- TIPO DE COMBUSTÍVEL: BICOMBUSTÍVEL-
TIPO DE DIREÇÃO: HIDRÁULICA- PORTAS: 04 PORTAS- TRIO ELÉTRICO
(TRAVA, VIDRO, ALARME): NÃO POSSUI- AR CONDICIONADO: NÃO POSSUI
-CAPACIDADE: 05 LUGARES -FREIOS ABS E AIRBAG DUP: POSSUI - CAMBIO: MANUAL

BRUNISA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME 34.900,0000
MEDEIROS & SULLATO COMÉRCIO DE VEÍCULOS EIRELI E 37.000,0000
S & W MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA EPP 45.900,0000

REGISTRO DOS LANCES

Em seguida, o(a)  convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular lances de forma sequencial, a 
partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de valor. A sequencia de ofertas de lances 
ocorreu da seguinte forma:

Item: 1 14.0030 VEICULO DE PASSEIO - TRANSPORTE DE EQUIPE (5 PESSOAS, 0KM)-
MOTORIZAÇÃO: MÍNIMO DE 70 CV- TIPO DE COMBUSTÍVEL: BICOMBUSTÍVEL-
TIPO DE DIREÇÃO: HIDRÁULICA- PORTAS: 04 PORTAS- TRIO ELÉTRICO
(TRAVA, VIDRO, ALARME): NÃO POSSUI- AR CONDICIONADO: NÃO POSSUI
-CAPACIDADE: 05 LUGARES -FREIOS ABS E AIRBAG DUP: POSSUI - CAMBIO: MANUAL

Fase: 1a. Fase de Lances
MEDEIROS & SULLATO COMÉRCIO DE VEÍCULOS EIRELI E 34.850,0000 Vencedor

S & W MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA EPP 0,0000 Declinou

BRUNISA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME 0,0000 Declinou

CLASSIFICAÇÃO

Declarada encerrada a etapa de lances, as ofertas foram classificadas em ordem crescente de valor, na seguinte 
conformidade:

Item: 1 14.0030 VEICULO DE PASSEIO - TRANSPORTE DE EQUIPE (5 PESSOAS, 0KM)-
MOTORIZAÇÃO: MÍNIMO DE 70 CV- TIPO DE COMBUSTÍVEL: BICOMBUSTÍVEL-
TIPO DE DIREÇÃO: HIDRÁULICA- PORTAS: 04 PORTAS- TRIO ELÉTRICO
(TRAVA, VIDRO, ALARME): NÃO POSSUI- AR CONDICIONADO: NÃO POSSUI
-CAPACIDADE: 05 LUGARES -FREIOS ABS E AIRBAG DUP: POSSUI - CAMBIO: MANUAL

MEDEIROS & SULLATO COMÉRCIO DE VEÍCULOS EIRELI E 34.850,0000 1º Lugar
BRUNISA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME 34.900,0000 2º Lugar
S & W MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA EPP 45.900,0000 3º Lugar

NEGOCIAÇÃO

Negociada a redução do preço da menor oferta, o(a)  considerou que o preço obtido abaixo especificado, é aceitável por 
ser compatível com os preços praticados pelo mercado, conforme apurado no processo de licitação.

Item: 1  14.0030 - VEICULO DE PASSEIO - TRANSPORTE DE EQUIPE (5 PESSOAS, 0KM)- MOTORIZAÇÃO: MÍ
MEDEIROS & SULLATO COMÉRCIO DE VEÍCULOS EIRELI EPP 34.850,0000

RESULTADO

À vista da habilitação, os itens serão adjudicados para as seguintes empresas:

(Página: 2 / 4)



PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL
RUA TENENTE ALMEIDA, 265 Sistema CECAM
CNPJ: 46.634.473/0001-41 Data: 20/06/2017 10:17
Pregão Presencial : 37 / 2017 Sistema CECAM

Item: 1  14.0030 - VEICULO DE PASSEIO - TRANSPORTE DE EQUIPE (5 PESSOAS, 0KM)- MOTORIZAÇÃO: MÍ
MEDEIROS & SULLATO COMÉRCIO DE VEÍCULOS EIRELI EPP

34.850,0000 Vencedor

RECURSO ADMINISTRATIVO

Devido a falta de manifestação imediata e motivada dos representantes das licitantes nesta sessão,  constituiu na 
decadência do direito de recurso destas e a adjudicação do objeto da licitação pelo pregoeiro ao vencedor, nos moldes do 
artigo 4º, inciso XX, Lei 10.520/02

ENCERRAMENTO

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, cuja ata vai assinada pelo , pelos membros da Equipe de Apoio e 
representantes dos licitantes relacionados.

ASSINAM

PREGOEIRO(A) E A EQUIPE DE APOIO

FERNANDA CASTANHO FOGAÇA
Pregoeiro

ALESSANDRA ROBERTA DOS SANTOS SATO
Equipe de Apoio

MARLENE DE CARVALHO GOIS SEABRA
Equipe de Apoio

REPRESENTANTES DAS EMPRESAS

AGUINALDO MORAES RAMOS
CPF: 006.512.378-66 RG: 126943941
MEDEIROS & SULLATO COMÉRCIO DE VEÍCULOS EIRELI EPP

MATEUS MENDES FACIOLI
CPF: 438.167.128-78 RG: 52957368
S & W MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA EPP

(Página: 3 / 4)



PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL
RUA TENENTE ALMEIDA, 265 Sistema CECAM
CNPJ: 46.634.473/0001-41 Data: 20/06/2017 10:17
Pregão Presencial : 37 / 2017 Sistema CECAM

SEM REPRESENTANTE

BRUNISA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME

(Página: 4 / 4)


